Cf. *De Anima*, III, 2 (26 b 8-10), fol. 102v, t. c. 144.

106. *De Anima*, III, 4 (429 b 12-13), fol. 121v t. c. 9. «Comprehendit igitur alietatem inter ea dispositionem quae diversatur quemadmodum sensus communis comprehendit alietatem inter sensibilia per dispositionem diversam, scilicet sensus pluralitatem».

Por último, Averroes establece una analogía. El sentido central, dice, juzga las intenciones que recibe y sus privaciones de un modo semejante a como las percibe la potencia racional. No obstante, entre ambos existe una notable diferencia. Pues mientras la potencia racional las aprehende libres de la materia, el sentido general opera sobre intenciones materiales, ya que los sentidos conocen las mismas ante la presencia de los sensibles individuales ¹⁰⁷.

5.—Veamos, por fin, la doctrina que establece Averroes sobre el sueño, el ensueño y los estados anormales con relación al «sensus communis».

a) Durante el sueño, escribe, la facultad que aprehende las formas sensibles de los sentidos externos, se retrae hacia el interior del cuerpo. Como probó ya en el *De Anima* que esta potencia es el sentido común, concluye aquí que el sueño consiste en la entrada de dicha facultad en el interior del cuerpo. Así mismo, el estado de vigilia se caracteriza por el movimiento del «sensus communis» hacia sus instrumentos, es decir, hacia los sentidos externos, fuera del cuerpo ¹⁰⁸. Por eso, a estos dos estados —sueño y vigilia— les corresponde una actividad orgánica distinta. Y en este momento, Averroes aprovecha para decirnos que el órgano del «sensus communis» no es el cerebro sino el corazón. El cerebro es tan solo su instrumento. Pues bien, durante el sueño la actividad orgánica transcurre del cerebro al corazón, mientras que en el estado de vigilia la dirección es contraria. Pero hay que tener en cuenta, advierte el filósofo árabe, que el principio motor o la primera causa de esta actividad es el corazón; el cerebro es tan sólo causa secundaria ¹⁰⁹.

107. *De Anima*, III, 2 (427 a 10-15), fols. 104v-105r t. c. 149. «Est enim apud ipsum ut videtur recipiens secundum sensum et agens secundum iudicium. Recipere enim aliquid est aliud a iudicare illud. Et haec duo debent invenire in aliquo duobus modis diversis. Et ideo videmus quod ista virtus iudicat intentiones quas proprie recipit et ipsarum privationes et similiter est de virtute rationali. Sed differunt in hoc quod ista virtus est intentionum materialium, illa autem est intentio non mixta cum materia».

108. AVERROES, *De Sompno et Vigilia* (201 ra 20-59), p. 76-79. «...Et sensus spiritualis non solummodo invenitur in sompno sed etiam in vigilia apud congregationem et adunationem trium virtutum... Animal enim rationale dormit, et quia animal dormiens non caret in sompno aliquo de instrumentis sensus aut instrumentis motus et cum hoc neque sentit neque movetur, scimus quod causa in sompno est quod comprehendens sensibilia recessit ab instrumentis illis ad interiorius corporis. Et quia declaratum est in libro de Anima hic esse virtutem sensibilem communem omni sensuum, quae iudicat diversitatem et multitudinem sensibillium, scimus quod illud quod recessit ab istis instrumentis est sensus communis et quod quidditas sompni est introitus illius virtutis ad sua instrumenta extra corpus. Et ideo sompnus describitur ita, quod est quies motus et vigilia continuatio motus. Et iste sermo magis demonstrat quidditatem sompni quam praedictus. Quoniam aut sompnus est introitus sensus communis ad interiorius corporis, manifestum est».

109. *De Sompno et Vigilia* (201 rb 18-101 va. 5), p. 81-86. «...Dicamus igitur quod iam declaratum est superius, quod sensus communis est in corde et quod cerebrum est unum instrumentorum complementium hanc actionem secundum temporamentum existens in eo. Et cum ita sit, et sompno est introitus sensus communis in interiorius corporis, manifestum est quod principium istius motus est in vigilia a corde et finis ejus ad cerebrum

Aunque el sueño, por otra parte, supone la intervención de muchas potencias del alma animal, su sujeto propio, insiste Averroes, es el «sensus communis» considerado en toda su complejidad. Pues bajo este punto de vista comprende los cinco tipos de sensibles, y posee al mismo tiempo muchos instrumentos, v. gr., ojos, oídos, nariz, etc.

Como prueba manifiesta de toda esta doctrina, aduce el fenómeno que tiene lugar durante la vigilia, cuando el sujeto se concentra excesivamente en sus pensamientos. Entonces, los sentidos externos permanecen *tranquilos*, lo cual induce al sentido común a retraerse hacia el interior del cuerpo y colaborar allí con la cogitativa que obra muy activamente en tal estado de reposo ¹¹⁰.

b) La actividad que atribuye al «sensus communis» en los estados de embriaguez, apoplejía u otros tipos de enfermedades y ensueños, puede resumirse así. Ante todo, observa el hecho de que en esos estados anormales, el sujeto frecuentemente ve colores y oye sonidos, incluso aunque no existan estímulos externos. Después lo explica con seguridad: esto es debido a la actividad de la potencia imaginativa actuando sobre el sentido común. En el estado de vigilia, los sentidos externos mueven a los sentidos especiales, éstos al «sensus communis», quien, por último, determina a la imaginación. Durante los ensueños la actividad es inversa. Pues la «virtus imaginativa», en tales casos, obra sobre el sentido común a través de las impresiones residuales, que quedaron en los órganos de los sentidos externos ¹¹¹. Una vez activado el «sensus communis» por estas impresiones, el sujeto ve u oye cosas aunque no correspondan a sensibles presentes extrínsecamente ¹¹².

et in sompno autem principium ejus est a cerebro et finis ad cor. Et in rei veritate principium ejus in utroque est a corde, sed cerebrum est causa in sompno quocumque modo magis quam in vigilia. Et universaliter utrumque istorum est causa in hoc, sed cor est prima causa et cerebrum secunda».

110. *De Sompno et Vigilia* (201 ra 45-59), p. 78-9. «...Et signus ejus est quod vigilantia accidit simile, scil. transeunt per ipsum sensibilia et non comprehendit ea. Et hoc erit quando cogitaverit maxime de aliquo: tunc enim quiescunt instrumenta animae sensibilis et inducit sensum communem ad interioris corporis ad adjuvandum cogitativam: virtus enim cogitativa viget apud quietem aliorum sensuum. Et inde comprehendit homo in sompno futura, non in vigilia».